3) *Athanasius* scheint diess vorzüglich gefühlt zu haben. Er sah das Mangelhafte in den Beweisen der Homousiasten ein, so lange man den h. Geist als ein *Geschöpf* und *subordinirtes Wesen* betrachte. S. Epist. ad Serap. Opp. T. I. 174. 189. u. a. Selbst *Basil. Magn.*, *Gregor. Naz.* u. a. hatten sich anfangs ungünstig gegen das Dogma von der Parität des h. Geistes erklärt, allein auch sie überzeugten sich bald von der Nothwendigkeit, eine *vollständige Homousie* aufzustellen. Vgl. *Gregor. Naz.* Orat. 37., worin er ihn nicht nur *Θεόν*, sondern auch *ὁμοουσίον* genannt wissen will, ob er gleich wegen der *Anbetung* noch zweifelhaft ist und diese in der Schrift nicht geboten findet.

4) Das *Symbolum* liefert den dritten Artikel so: *Προτενομέναις εἰς τὸ πνεῦμα ἅγιον, τὸ κυριον, τὸ ζωοποιον, τὸ ἐκ τοῦ πατρὸς ἐκπορευόμενον, τὸ συν πατρὶ καὶ υἱῷ συμπροσκυνούμενον, καὶ συνδοξαζόμενον, τὸ λαλῆσαν διὰ τῶν προφητῶν.*

## §. 210.

Die *dritte* Periode bis zum sogenannten *Symbolo Athanasiano*, oder dem Anfang des VI. Jahrhunderts, legt dem Vater das *Ungezeugtseyn* (*ἀγεννησία*), dem Sohne das *Gezeugtseyn* (*γεννησις*), und dem heil. Geiste das *Ausgehen* (*ἐκπορευσις* oder *ἐκπεμψις*) bey. <sup>1)</sup> Die letzte Formel erregt einen langen Kampf zwischen der griechischen und lateinischen Kirche. <sup>2)</sup> Es ist die Zeit der schönsten Blüthe für das Dogma, worin die Lehre von der *numerischen Einheit* (*unitas numerica, ἑνότης καὶ ταυτότης τῆς οὐσίας*) vollendet wird. Der Hauptvertheidiger dieser Lehre ist *Augustinus*, <sup>3)</sup> dessen Bücher *de trinitate* in dem *Symbolo Quicumque* der Quintessenz nach wiedergegeben sind.

1) So giebt *Gregor. Naz.* Orat. 31. den distinctiven Charakter der drey Personen an: ἰδιον του πατρος ἢ ἀγεννησία, του υἱου δε ἢ γεννησις, πνευματος δε ἢ ἐκπεμψις. Vgl. *Joh. Damasc.* Exposit. fid. orth. III. c. 7.

2) S. unten die Special-Geschichte des h. Geistes.

3) Die beste Erklärung ist de civit. Dei Lib. XI. c. 10. (Ed. *Vivis*) gegeben: Est itaque bonum solum simplex et ob hoc solum incommutabile, quod est Deus — — Alius autem est (Spiritus) quam pater et filius, quia nec pater est, nec filius; sed *alius dixi, non aliud*; quia et hoc pariter simplex pariterque bonum est incommutabile et coaeternum. Et haec trinitas unus est Deus; nec ideo non simplex, quia trinitas. Neque enim propter hoc naturam istam boni simplicem dicimus, quia pater in ea solus, aut solus filius, aut solus Spiritus sanctus. Non enim sola est ista *nominis trinitas sine substantia personarum, sicut Sabelliani Haeretici putaverunt*. Pater qui genuit, simplex est, et filius, qui genitus est, pariter simplex est: et hoc est illud de quo genitus est. Sed ideo simplex dicitur, quoniam quod habet,